ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NL5

V/v tập trung thực hiện mục tiêu

xây dựng tỉnh hoàn thành nhiệm vụ

xây dựng nông thôn mới

                Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2024

  Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Xây dựng, Giao thông vận tải,

  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương,

  Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và Du lịch,

  Thông tin và Truyền thông, Lao động - Thương binh và XH,

  Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Tài nguyên và Môi trường,

  Nội vụ, Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

  Cục Thống kê tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trịnh - xã hội cấp tỉnh;

- Ban Thường vụ cấp ủy cấp huyện;

- Đoàn công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Ban Thường

   vụ Tỉnh ủy tại các địa phương.

 Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây

dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025’’; Chương trình

số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thông báo số 84/TB-UBND ngày 28/02/2024 của

UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo các

Chương trình Mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị văn minh tại Hội nghị trực

tuyến công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024,

trong đó có mục tiêu năm 2024, Hà Tĩnh phấn đấu cơ bản đạt các yêu cầu tỉnh

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 321/QĐ-TTg

ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

  Đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, cần tập trung cao trong

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Để hoàn thành được mục tiêu cơ bản đạt

các yêu cầu tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (NTM) trong năm

2024, Chủ tịch UBND tỉnh giao các Sở, ngành, địa phương và đề nghị Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh căn cứ Quyết định số 321/QĐ-

TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021 -

2025, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động hệ thống chính trị vào cuộc đồng bộ,

quyết liệt và tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu NTM giai đoạn

2021 - 2025 đảm bảo thực chất, hiệu quả và bền vững, ngày càng đi vào chiều sâu,

không chạy theo thành tích, phấn đấu xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu,

2

nhằm không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn; địa

phương nào thiếu tập trung trong chỉ đạo, không hoàn thành thì người đứng đầu

phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh; kết quả xây dựng NTM sẽ đưa vào tiêu chí

quan trọng trong xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và thi đua hằng

năm của tổ chức, người đứng đầu địa phương; trọng tâm một số nhiệm vụ sau:

 - Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM: tập trung cao triển

khai các nội dung, giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của từng xã để

duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, phấn đấu xây dựng xã NTM nâng cao,

nhằm không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, đảm

bảo tăng trưởng và phát triển bền vững, nhất là các tiêu chí mới chạm chuẩn, tính

bền vững chưa cao như: thu nhập, tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ công trình

cấp nước tập trung, môi trường, An ninh trật tự, Khu dân cư NTM kiểu mẫu...

 - Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao: thực hiện

duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là các tiêu chí mới chạm chuẩn,

như: thu nhập, tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung,

môi trường, Chất lượng môi trường sống, An ninh trật tự, Khu dân cư NTM kiểu

mẫu... phấn đấu xây dựng xã NTM kiểu mẫu hoặc đăng ký xây dựng mô hình xã

NTM thông minh (nếu có điều kiện).

 - Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: duy trì, nâng

cao chất lượng các tiêu chí kiểu mẫu về lĩnh vực nổi trội, đăng ký xây dựng mô

hình xã NTM thông minh (nếu có điều kiện).

 - Các đơn vị cấp huyện đã đạt chuẩn NTM/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

NTM: thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đáp ứng đầy đủ mức đạt

chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM/thị xã, thành phố hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 trong năm 2024; phấn đấu

xây dựng huyện NTM nâng cao; đối với các huyện: Nghi Xuân, Can Lộc, Thạch Hà

và Đức Thọ xác định xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024

là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của huyện, cũng là trách nhiệm lớn đối với tỉnh

trong thực hiện mục tiêu xây dựng tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM.

 - Huyện Kỳ Anh: tiếp tục nâng cấp đạt chuẩn bền vững các tiêu chí; hoàn

thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm

2023.

 - Thị xã Kỳ Anh, thị xã Hồng Lĩnh: tập trung xây dựng các phường đạt

chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, phấn đấu được Thủ tướng Chính phủ công nhận

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM trước 30/9/2024.

 - Huyện Hương Khê: tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo; có giải pháp khả thi

đối với một số nội dung, tiêu chí còn khối lượng thực hiện lớn, như: Giao thông, Y

tế - Văn hóa - Giáo dục, Kinh tế, Môi trường, Chất lượng môi trường sống,... xây

dựng hồ sơ huyện đạt chuẩn NTM trình tỉnh thẩm tra trước ngày 30/9/2024.

 - UBND các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả

xây dựng NTM giai đoạn 2010 - 2024 trên địa bàn báo cáo UBND tỉnh (qua Sở

3

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh) trước ngày

31/01/2025.

 2. Các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí:

 - Theo tiêu chí phụ trách được phân công tại các Quyết định ban hành ngày

09/12/2022 của UBND tỉnh: số 36/2022/QĐ-UBND về việc ban hành Bộ tiêu chí

xã NTM và Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao; số 38/2022/QĐ-UBND về quy định xã

NTM kiểu mẫu; số 37/2022/QĐ-UBND về việc ban hành Bộ tiêu chí huyện NTM;

quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM và Bộ tiêu chí

huyện NTM nâng cao tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn xã, huyện trong quá

trình thực hiện; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương;

phân công, phân nhiệm và gắn với trách nhiệm người đứng đầu, nếu nội dung, tiêu

chí nào thuộc ngành, đơn vị phụ trách đạt kết quả thấp, không hoàn thành thì người

đứng đầu sở, ngành, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

 - Xây dựng báo cáo các chỉ tiêu, tiêu chí ngành phụ trách đối với cấp xã, cấp

huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn

phòng Điều phối NTM tỉnh) trước ngày 31/01/2025.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

cấp tỉnh:

 -  Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội

viên, các tầng lớp Nhân dân đẩy mạnh tham gia thực hiện phong trào thi đua “Cả

tỉnh chung sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021 - 2025”;

thực hiện các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ an

ninh Tổ quốc, xây dựng gia đình, thôn xóm, làng xã văn hoá; làm tốt chức năng

giám sát, phản biện xã hội, kịp thời đề xuất các giải pháp hiệu quả trong xây dựng

NTM, đô thị văn minh.

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị -

xã hội cấp tỉnh tiến hành lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn đối với

việc đề nghị công nhận tỉnh Hà Tĩnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm

2024. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn đối với

việc đề nghị công nhận tỉnh Hà Tĩnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm

2024; đề nghị hoàn thành trước 31/3/2025.

 4. Đề nghị Đoàn công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy tại các địa phương và Ban Thường vụ cấp ủy cấp huyện: phát huy

cao trách nhiệm để lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nội dung ở các địa phương, trong

đó tập trung cao cho việc chỉ đạo xây dựng NTM, đô thị văn minh đảm bảo hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2024, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu tỉnh

Hà Tĩnh cơ bản hoàn thành xây dựng NTM trong năm 2024.

 5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chủ trì, phối hợp Văn

phòng Điều phối NTM tỉnh, các Sở, ngành liên quan xây dựng hồ sơ đề nghị xét,

công nhận tỉnh Hà Tĩnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2024 trình các

Bộ, ngành Trung ương thẩm định, hoàn thành trước ngày 30/6/2025 (nếu đủ điều

kiện).

(chi tiết có Phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo)

4

 * Chế độ thông tin và báo cáo: các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan

căn cứ nhiệm vụ được giao tại Văn bản này, định kỳ hàng tháng (trước ngày 25),

quý (trước ngày 25 tháng cuối quý), 6 tháng (trước ngày 25/6), năm (trước ngày

25/12) hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện, gửi về Sở Nông

nghiệp và PTNT và Văn phòng Điều phối NTM tỉnh.

  Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp Văn phòng Điều phối

NTM tỉnh đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp, tham mưu, báo

cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thường trực BCĐ các CT MTQG và

   Xây dựng ĐTVM tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-06-26T14:23:51+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2024-06-26T16:57:25+0700

		2024-06-27T08:12:08+0700

		2024-06-27T08:12:09+0700

		2024-06-27T08:12:10+0700